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Abstrakt

V oblasti vícepodlažní výstavby získává stále větší uplatnění masivní deskový

konstrukční systém z křížem vrstveného dřeva. Nejrozšířenějším způsobem spojování

vrstev je celoplošné lepení, alternativou lepícího procesu je využití mechanických

spojovacích prostředků. Pro návrh výztužných stěn z mechanicky spojovaného křížem

vrstveného dřeva však nejsou v současné době dostupné vhodné návrhové postupy,

které by dostatečně popisovaly chování panelů při smykovém namáhání. Předmětem

disertační práce je proto výzkum zaměřený na stanovení výztužné únosnosti a tuhosti

výztužných stěn z mechanicky spojovaného křížem vrstveného dřeva s uvážením vlivu

spojovacích prostředků mezi vrstvami lamel na tuhost panelů. Součástí práce je shrnutí

stávajících poznatků, provedení experimentální analýzy a sestavení analytického

modelu pomocí metody komponent. Výstupem disertační práce je analytický postup,

umožňující stanovení výztužné únosnosti a průběhu vodorovného posunu výztužné

stěny v závislosti na působícím vnějším zatížení.

Klíčová slova: křížem vrstvené dřevo, stěnové panely, výztužná pevnost, výztužná

tuhost, mechanické spojovací prostředky, metoda komponent

Abstract

Massive plate construction system made of cross laminated timber is becoming

more and more used for multi-storey construction. Most common method of joining layers

is an all-over gluing. An alternative to the gluing process is usage of mechanical

fasteners. Nowadays, there are not available any suitable design procedures describing

behavior of mechanically jointed cross laminated shear walls loaded by shear in plane.

Dissertation is therefore focused on research of racking strength and stiffness of the

mechanically jointed cross laminated timber shear walls with considering influence of the

fasteners between layers of lamellas on the stiffness of panels. The work includes a

summary of existing knowledge, experimental analysis and analytical model using the

component method. Research output of the dissertation is the analytical method allowing

determination of the racking strength and horizontal displacement of the shear wall in

dependence on applied external load.

Keywords: cross laminated timber, wall panels, racking strength, racking stiffness,

fasteners; component method
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Fv,0 mezní vodorovné zatížení výztužné stěny

Fv,max maximální vodorovné zatížení výztužné stěny

Fv,Rk charakteristická únosnost jednoho střihu spojovacího prostředku

Fx,i,k posouvající síla ve svisle orientované lamele

Fy,i,k posouvající síla ve vodorovně orientované lamele

G modul pružnosti ve smyku

GA smyková tuhost

I moment setrvačnosti

IP polární moment setrvačnosti

Ka,i tuhost komponenty i

Kc tuhost tlačené oblasti uložení

Kt tuhost tažené kotvy

Ks výztužná tuhost stěnového panelu

Kser modul prokluzu spojovacích prostředků (mezní stav použitelnosti)

Kr,ser,CLT torzní pružinová tuhost RVE uzlu

Kr,ser,i torzní pružinová tuhost ve styčné spáře lamel (RVSE uzlu)

Kr torzní tuhost spoje; náhradní smyková tuhost

Ku modul prokluzu spojovacích prostředků (mezní stav únosnosti)

Kα,CLT rotační tuhosti v uložení stěny

L rozpon; délka; vzdálenost

M moment

MCLT ohybový moment v rovině stěnového panelu

Mmax,exp maximální torzní moment ve spoji lamel získaný z experimentu

Mr,ser torzní moment ve spoji lamel

Mr,ser,i torzní moment ve styčné spáře lamel

My,Rk plastický moment únosnosti spojovacího prostředku

R koeficient korelace

Rc reakce v tlačené oblasti

Rt,i reakce v tažené kotvě i

V posouvající síla; objem

Vw objem dřeva při vlhkosti w

Wy průřezový modul

Malá písmena latinské abecedy
a vzdálenost středu otáčení spoje od snímačů dráhy měřících svislý posun;

vzdálenost bodu otáčení od levé hrany výztužné stěny (délka tlačené oblasti);

minimální přesah lamel; šířka lepené plochy
a1 komponenta 1 - vrutový spoj vrstev ve smyku

a2 komponenta 2 - podélné dřevěné lamely v tlaku rovnoběžně s vlákny

a3 komponenta 3 - dřevěný základový práh v tlaku kolmo k vláknům

a4 komponenta 4 - svorníkový spoj kotvy a panelu ve smyku

a5 komponenta 5 - základna ocelové kotvy v ohybu

a0 počet lamel po délce panelu

a90 počet lamel po výšce panelu

an vzdálenost spojovacího prostředku od středu otáčení spoje v ose x

bCLT šířka panelu

blam,0 šířka podélné svisle orientované lamely

blam,90 šířka příčné vodorovně orientované lamely

bgap,0 šířka spáry ve svisle orientované vrstvě lamel

bgap,90 šířka spáry ve vodorovně orientované vrstvě lamely

bn vzdálenost spojovacího prostředku od středu otáčení spoje v ose y

ci součinitel zohledňující poměr šířky a výšky panelu

d průměr spojovacího prostředku; tloušťka lamely

def efektivní průměr spojovacího prostředku

e osová vzdálenost lamel

f pevnost

fh,k pevnost dřeva v otlačení

fm pevnost dřeva v ohybu

fT,CLT pevnost dřeva v torzním smyku

fT,node pevnost v torzním smyku spoje vrstev

fu,b pevnost spojovacího prostředku v tahu

fv,CLT pevnost dřeva ve smyku

fy mez kluzu oceli

h1 svislá vzdálenost paty stěny od ukotvení panelu

hak aktivní délka elementu

hCLT výška panelu

ks součinitel zohledňující počet zkoušených vzorků

l rozpon
m hmotnost dřeva, počet střižných rovin spojovacích prostředků

m12 hmotnost dřeva při vlhkosti 12 %

n počet zkoušených vzorků, počet spojovacích prostředků, posouvající síla

nef efektivní počet spojovacích prostředků

o bod otáčení

p torzní posun spojovacího prostředku; součinitel redukce zatěžované plochy

px posun spojovacího prostředku ve směru osy x

r vzdálenost spojovacího prostředku od středu otáčení

s rozteče spojovacích prostředků

sy směrodatná odchylka

t doba průchodu signálu

tCLT tloušťka panelu

tlam,0 tloušťka svisle orientované lamely

tlam,90 tloušťka vodorovně orientované lamely

u posun panelu ve směru souřadnicové osy z

v rychlost šíření akustické vlny; posun panelu ve směru souřadnicové osy x

v02 vodorovný posun stěny při zatížení F02

v04 vodorovný posun stěny při zatížení F04

w vlhkost dřeva

v(Fv,Fs,x) funkce vodorovného posunu stěny

 průměrná hodnota

z vzdálenost těžiště vrstvy od těžiště průřezu

Malá písmena řecké abecedy
α úhel natočení panelu vyvolaný poddajností uložení a kotvení

β poměr pevností v otlačení; součinitel tvaru průřezu

γ součinitel poddajnosti spojení

δa,i posun komponenty i

ε poměrné přetvoření

ρ hustota dřeva

ρ12 hustota při vlhkosti dřeva 12 %

ρk charakteristická hustota

ρmean průměrná hustota

ρw hustota dřeva při vlhkosti w

σ normálové napětí

τ0,lam smykové napětí v podélné lamele

τ90,lam smykové napětí v příčné lamele

τ0* nominální smykové napětí

τv* efektivní smykové napětí

φ úhel natočení spoje / panelu vyvolaný poddajností spoje vrstev

Značky a symboly, které nejsou uvedeny v tomto seznamu a vyskytují se v práci, jsou

vysvětleny pod vztahy, v kterých jsou použity.
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1 ÚVOD

V posledních letech postupně vzrůstá zájem o větší využití materiálů z obnovitelných

surovinových zdrojů v rámci koncepce tzv. trvale udržitelné výstavby. V souvislosti

s tímto trendem se také zvyšuje zájem o výzkum a vývoj technologií umožňujících větší

využití materiálů na bázi dřeva. V oblasti vícepodlažní bytové a občanské výstavby

získává stále větší uplatnění masivní deskový konstrukční systém z křížem vrstveného

dřeva (angl. CLT – Cross Laminated Timber), který doplňuje dnes nejrozšířenější

konstrukční systémy lehkého a těžkého dřevěného skeletu, tvořené jednotlivými
mechanicky spojovanými prutovými prvky.

Důležitým aspektem návrhu každé nosné konstrukce je řešení její prostorové

tuhosti, která hraje zvláště v případě vícepodlažních dřevostaveb zásadní roli pro

zajištění správné funkce objektu. Prostorové tuhosti se u jednotlivých konstrukčních

systémů dosahuje odlišnými přístupy. Těžký dřevěný skelet využívá k přenosu


[…]

47 170 28 502 11,3 1 451 610 610 89 5,6 19,4 19,2 99 99 98 5,8 20,4 20,3 17,2 - - -
48 170 28 502 10,3 1 397 585 595 83 6,0 21,4 21,0 92 93 93 6,2 22,6 22,2 18,6 30,7 93,2 86,8
49 170 28 501 11,5 1 466 615 620 88 5,7 19,9 19,8 100 99 98 5,8 20,4 20,3 17,4 - - -
50 170 28 502 11,2 1 265 540 545 96 5,2 14,7 14,6 110 109 110 5,1 14,2 14,1 12,9 - - -
51 170 27 501 10,8 1 323 575 580 95 5,3 16,0 15,8 109 112 110 5,1 14,9 14,7 13,6 - - -
52 170 28 502 11,6 1 248 535 535 89 5,6 17,0 16,9 103 103 103 5,5 16,2 16,2 14,6 - - -
53 170 28 501 10,9 1 424 610 615 87 5,8 20,2 20,0 100 99 98 5,8 20,2 20,0 17,4 - - -
54 170 28 502 11,3 1 256 535 540 91 5,5 16,2 16,1 105 100 103 5,5 16,4 16,3 14,3 - - -
55 170 28 501 10,7 1 411 590 600 88 5,7 19,1 18,9 100 100 100 5,7 19,1 18,9 16,5 - - -
56 170 28 502 11,0 1 274 535 540 91 5,5 16,2 16,1 103 104 104 5,5 16,0 15,9 14,1 - - -
57 171 28 501 12,2 1 455 620 620 87 5,8 20,6 20,6 97 98 98 5,8 21,2 21,2 18,1 - - -
58 170 28 502 13,0 1 256 525 520 89 5,6 16,7 16,8 99 99 99 5,8 17,4 17,6 15,1 29,0 88,0 91,5
59 170 28 501 14,2 1 457 620 610 88 5,7 20,1 20,5 98 98 98 5,8 21,0 21,5 18,2 - - -
60 170 27 501 10,3 1 370 595 605 91 5,5 18,0 17,7 102 103 103 5,5 18,2 17,9 15,6 - - -
61 170 28 501 10,7 1 482 635 640 89 5,6 20,1 19,9 99 100 99 5,7 20,9 20,6 17,5 29,8 93,9 89,0
62 170 28 502 9,2 1 383 580 595 81 6,2 22,2 21,6 90 91 91 6,4 23,6 22,9 19,1 - - -
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63 170 28 502 9,9 1 234 515 525 82 6,1 19,3 18,9 91 92 92 6,3 20,4 20,0 16,9 - - -
64 170 28 501 9,0 1 266 540 555 85 5,9 18,8 18,2 97 96 91 6,1 19,8 19,2 16,3 - - -
65 171 28 502 8,9 1 176 490 505 83 6,0 17,9 17,3 94 93 93 6,2 18,6 18,1 15,5 - - -
66 170 28 501 8,7 1 254 525 540 84 6,0 18,7 18,1 94 93 93 6,2 19,9 19,3 16,3 - - -
67 170 28 501 8,8 1 196 510 525 83 6,0 18,6 18,0 93 93 92 6,2 19,7 19,0 16,2 - - -
68 170 28 501 9,5 1 270 535 545 84 6,0 19,0 18,6 94 92 96 6,1 20,0 19,5 16,6 - - -
69 171 28 501 10,1 1 368 580 590 85 5,9 20,1 19,8 94 96 94 6,1 21,3 20,9 17,6 - - -
70 170 28 501 9,6 1 389 580 595 92 5,4 17,2 16,8 102 103 100 5,6 18,1 17,7 15,1 - - -
71 171 28 502 10,5 1 377 585 595 86 5,8 19,9 19,6 97 98 98 5,9 20,0 19,7 17,1 - - -
72 170 28 502 10,3 1 421 605 615 91 5,5 18,4 18,1 100 100 99 5,7 19,8 19,5 16,4 - - -
73 170 28 502 9,6 1 161 495 510 84 6,0 17,6 17,2 96 97 97 5,9 17,4 17,0 15,0 - - -
74 170 28 502 10,3 1 440 615 625 90 5,6 19,1 18,8 102 103 102 5,6 19,0 18,6 16,3 26,5 83,5 77,9
75 170 28 501 8,8 1 364 570 590 81 6,2 21,8 21,1 90 90 91 6,4 23,3 22,6 18,8 - - -
76 170 28 501 9,6 1 328 565 580 81 6,2 21,6 21,1 90 91 90 6,4 23,1 22,6 18,8 26,1 82,1 74,2
77 170 28 501 10,4 1 386 585 590 86 5,8 19,9 19,5 93 93 94 6,2 22,2 21,8 17,9 - - -
78 170 28 502 8,9 1 235 520 535 89 5,6 16,5 16,0 99 98 99 5,8 17,4 16,9 14,5 - - -
79 170 28 501 10,3 1 553 650 660 93 5,4 18,9 18,5 105 106 105 5,4 18,7 18,4 16,1 - - -
80 170 28 501 9,4 1 457 620 635 84 6,0 22,1 21,5 93 93 91 6,2 24,1 23,5 19,3 - - -
81 170 28 502 11,0 1 522 635 645 92 5,5 18,9 18,7 100 94 102 5,8 21,3 21,0 17,2 34,9 105,9 101,7
82 170 28 502 9,8 1 456 625 635 83 6,0 22,8 22,3 92 92 91 6,3 24,8 24,2 20,0 - - -
83 170 27 502 11,3 1 463 640 640 90 5,6 19,9 19,7 100 102 100 5,7 20,5 20,3 17,4 - - -
84 170 27 502 10,3 1 419 615 625 82 6,1 23,0 22,6 91 91 91 6,3 24,8 24,4 20,1 - - -
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