## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Lukáš Velebil

Název disertační práce Únosnost a tuhost výztužných stěn z mechanicky spojovaného křížem vrstveného dřeva

Studijní obor Pozemní stavby

Školitel doc. Ing. Petr Kuklík, CSc.

Oponent doc. Ing. Bohumil Straka, CSc.

e-mail straka@bohumil.eu

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Zvolené téma práce je velmi aktuální z hlediska využívání vrstveného dřeva ve stavebních konstrukcích v současné době i perspektivně. Dostatečná prostorová tuhost je jedním ze zásadních faktorů ovlivňujících únosnost a použitelnost nosných konstrukcí. Práce zaměřené na teoretickou a experimentální analýzu nosných prvků a panelů vyrobených z vrstveného dřeva spojovaného mechanickými spojovacími prostředky mají značný význam pro uplatnění těchto prvků a dílců v praxi.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Hlavním cílem disertační práce bylo vytvoření analytického modelu pro určení únosnosti a tuhosti stěnových panelů vyrobených z vrstveného dřeva spojovaného mechanickými spojovacími prostředky. Za účelem splnění hlavního cíle si autor stanovil dílčí cíle - analýzu současných poznatků v oblasti křížem vrstveného dřeva, experimentální analýzu panelů, odvození analytických vztahů pro výpočet panelů a jejich validaci s výsledky experimentů. Autor úspěšně splnil hlavní cíl i související dílčí cíle.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Autor podrobně uvádí metody, které souvisejí s řešením tématu. Postup řešení tématu je vhodně zvolen. Pozitivně hodnotím, že autor uvádí vlastní stanoviska k uplatňování metod k posuzování výztužných stěn, včetně metod doporučovaných současnými normami.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Konkrétním přínosem disertanta je vytvoření analytického modelu pro výpočet únosnosti a tuhosti stěnových panelů vyrobených z křížem vrstveného dřeva spojovaného mechanickými spojovacími prostředky. Výsledky řešení tématu práce odpovídají stanoveným cílům. Výsledky teoretického řešení problému potvrdil experimentálním výzkumem.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: V současné době se pro stěnové panely z vrstveného dřeva používají většinou panely z lepeného CLT dřeva. Pro navrhování panelů, ale i prvků prutového typu, s mechanickými spojovacími prostředky, není ještě dostatek přesnějších poznatků získaných teoretickým a experimentálním výzkumem, zejména s uvážením vlivu jejich dlouhodobého působení v reálných konstrukcích, požární odolnosti a dalších faktorů. Je zřejmé a lze perspektivně očekávat, že výroba dřevěných panelů a nosných prvků s mechanickými spoji se bude rozvíjet. Z toho důvodu je práce autora přínosem pro rozvoj vědního oboru v oblasti dřevěných konstrukcí.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce autora je precizně a fundovaně zpracována. Obsahuje po formální stránce všechny požadované náležitosti. Texty jsou doplněny příslušnou grafickou dokumentací. Práce splňuje kritéria vědecky zpracovaných publikací.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

- Pozitivně hodnotím autorovy publikační aktivity doložené v kap. 7.2 a spolupráci na grantových projektech.

- Kap. 6, str. 87: Necht' autor vysvětlí tvrzení, že "... při navrhování výztužných stěn není mezní stav použitelnosti obvykle uvažován .." To je ovšem zásadní chyba. V rámci návrhu objektu musí být vyšetřeny i vodorovné deformace prokazující vyhovující prostorovou tuhost objektu - autor na to správně upozorňuje v kap. 1 - Úvod. Podle mých zkušeností z průzkumů a posouzení různých dřevostaveb je právě neposuzování prostorové tuhosti staveb, související s výztužnou tuhostí stěnových i stropních panelů, hlavní příčinou omezující použitelnost objektu, případně i vzniku poruch součástí objektu (okna, dveře, nežádoucí posuvy stropů při pohybu osob apod.).

- V kap. 6.2 autor uvádí náměty pro další výzkum. Řešení uvedených námětů považuji za přínosné.

Předpokládá autor také výzkum v oblasti vrstev spojovaných dřevěnými kolíkovými spoji? V kap. 2, str. 3 tento typ spoje uvádí. Jaké dřevo by pro kolíkové spoje doporučoval?

- Jaký je názor autora na využívání bukového dřeva v panelech z křížem vrstveného dřeva spojovaného mechanickými spojovacími prostředky?

### Závěrečné zhodnocení disertace

Na základě vyhodnocení požadovaných kritérií konstatuji, že práce Ing. Lukáše Velebila splňuje požadavky kladené na práce zpracované v doktorském studijním programu. Řešení tématu je v práci provedeno komplexně a podrobně. Výsledky získané v rámci teoretického a experimentálního výzkumu jsou přínosné i z hlediska využití v praxi. Práce přináší nové vědecké poznatky a prokazuje, že její autor, Ing. Lukáš Velebil, má potřebné schopnosti a předpoklady pro další vědeckou a výzkumnou práci.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 20. 2. 2020

Podpis oponenta: *Štraba*